
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 35 din 15.05.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali din cadrul Consiliului 
Local Izbiceni 

 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
Având în vedere: 

 
 

- referatul de aprobare  nr. 4495 /10.05.2023 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 
propune stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali din cadrul Consiliului Local 
Izbiceni; 

- raportul de specialitate nr. 4496 /10.05.2023 al  domnului Mihalcea Silvius-Gabriel – 
consilier superior resurse umane prin care solicită stabilirea indemnizației lunare a 
consilierilor locali din cadrul Consiliului Local Izbiceni; 

- Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.06.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- Legea nr. 273 din 29.06.2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Ordonanța de Urgență nr. 63 din 30.06.2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
273/2006  privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

- Prevederil art. 61 din Ordinul MDLPA nr. 25 din 14.01.2021 pentru aprobarea modelului 
orientativ al statutului unității administrative-teritoriale, precum și a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local, 

- HCL nr. 57/ 27.09.2023 privind aprobarea Regulamenului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Local Izbiceni, 

- Proiectul de hotărâre 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art. 1. Se stabilește indemnizația lunară de care beneficiază consilierii locali din cadrul 
Consiliului Local Izbiceni, care participă a ședințele ordinare, ori la ședințele extraordinare ale 



Consiliului Local și ale comisiilor de specialitate, în cuantum de 10% din indemnizația lunară a 
primarului. 

 
         Art. 2. Se aprobă metodologia de acordare a indemnizației consilierilor locali din cadrul 
Consiliului Local Izbiceni, potrivit art. 61 din Ordinul MDLPA nr. 25 din 24.01.2021, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice hotărâre contrară. 
 
         Art. 4. Primarul Comunei Izbiceni, prin serviciile de specialitate ale Primăriei Comunei 
Izbiceni, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
 
         Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică  Insituției Prefectului- Județul Olt, Controlul Legalității 
Actelor,  primarului Comunei Izbiceni, Serviciului Buget Finanțe, compartimentului de contabilitate din 
cadrul Primăriei Comunei Izbiceni, compartimentului Resurse umane și se va aduce la cunoștință publică 
prin afișare. 

 
 

  
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Ungureanu Marian 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 

 

Adoptată astăzi, 15.05.2023 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 


